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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
NDERMJET
KOMISIONERIT PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DHE
SHOQATES ROME PiiR INTEGRIM

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMLI, si institucion shtetéror i cili
funksionon né bazg t& ligjit Nr. 10 221, daté& 14.02.2010 “Pér mbrojtjen nga Diskriminimi”,

qé kétu e mé posht€ do t& referohet si Komisioneri (Pala);
SHOQATA Rome pér integrim, si person juridik, regjistruar me Vendimin Nr.itgz...daté

07 04.2002 18 Gjykatés t& Shkallés t& Paré, Tirané, qé kétu e mé poshté do t& referohet si

Duke qéné se Komisioneri &shté institucioni q& siguron mbrojtjen efektive nga diskriminimi

dhe nga ¢do formé sjelljeje q& nxit diskriminimin;



Duke qéné se Shogata “Rome pér integrim” ndihmon né pérmirésimin e kapaciteteve dhe
ndryshimi i statusit social t& fémijéve, adoleshentéve, té rinjve dhe grupeve t& tjera qé jané

rom/egjiptian. Mbrojtja e t& drejtave t& tyre me qéllim integrimin e tyre né& shoqéri;

Me synimin e pé&rbashkét pér respektimin dhe garantimin e t€ drejtave dhe lirive themelore t&

njeriut;

Me objektiv garantimin e te drejtave dhe lirive themelore te njeriut, sigurimin e t& drejtés s&
¢do personi pér, brarazi pérpara ligjit dhe mbrojtje t& barabarté nga ligji, barazi t& shanseve
dhe mundésive pér t& ushtruar t& drejtat e pér t& gézuar lirité, pér mbrojtje efektive nga

diskriminimi dhe nga ¢do formé sjellje & nxit diskriminimin, pér personat;

Me angazhimin pér t& asistuar njeri-tjetrin mbi parimin e reciprocitetit, dhe me bindjen se

bashkéveprimi &shté né ndihmén dhe interesin e qytetaréve;

Palét,
Bien dakort si mé poshté vijon:

Neni 1
Objekti i Marréveshjes
1.1 Kjo marréveshje ka pér objekt pércaktimin e rregullave dhe modaliteteve brenda té
cilave Palét do t& zhvillojng, marrédhéniet ndérmjet tyre, pér martjen e masave pér

mbrojtjen nga diskriminimi.

Neni 2
Angazhimet e paleve dhe format e bashképunimit
2.1  Palét do t& bashképunojné pér ofrimin e njé shérbimi & ploté ligjor pér t& gjithe
personat, q€ paraqesin ankesa prané tyre, i cili do t& pérfshijé ndihmén pér zgjidhjen e
problemeve né organet e administratés shtetérore dhe shérbimin e ploté ligjor pér

zgjidhjen e problemeve jashtégjyqésisht.
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2.3
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2.5

2.6

2.7

2.8

Komisioneri angazhohet t€ bashk&punojé me Shoqatén “Rome pér integrim” pér rastet
€ personave me ......... té cilét kané nevojé pér asistencén e Komisionerit gjaté

proceseve gjyqésore apo pér fillimin e procesit gjygésor, pér rastet kur konstatohet

diskriminim.

Palét angazhohen t& bashképunojné né organizimin e fushatave t€ pérbashkéta
sensibilizuese dhe trajnimeve, me g&llim rritjen e ndérgjegjésimit pér mbrojtjen nga
diskriminimi, minimizimin e rasteve t& diskriminimit, mbrojtjen e t€ drejtave t€

personave, pérmirésime e situatés ligjore t€ tyre né lidhje me diskriminimin;

Palét angazhohen t€ bashké&punojné dhe t&€ shkémbejné ekspertize pér pérmirésimin e
legjislacionit ekzistues, me géllim pérfshirjen e masave té reja q¢ garantojné trajtimin
e barabarté dhe eleminimin e parashikimeve diskriminuese nga legjislacioni aktual n&
fushén e aftésisé té kufizuar, romét dhe egjiptianét, personat LGBT etj. népé&rmjet

propozimeve dhe rekomandimeve né funksion t&€ mbrojtjes té té drejtave;

Palét do té informojné njéra-tjetrén mbi ¢do lloj shérbimi g€ ata do t& ofrojné né t&
ardhmen né bashké&punim dhe mbi ¢do gjé tjetér q¢ do t&€ gjykohet e nevojshme pér

njé& bashk&punim t& frytshém midis paléve t& késaj marréveshjeje;

Palét do t& udh&higen gjithnjé dhe mbi t& gjitha nga interesi i qytetaréve t& cilét kang
nevojé pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve dhe problemeve t& tyre, me g&llim qé& ato t&

zgjidhen né ményrén mé t&€ pérshtatshme;

Palét angazhohen t& mbéshtesin njéra tjetrén né realizimin e veprimtarive t&

pérbashkéta me interes reciprok;

Palét do t&€ bashk&punojné edhe n€ forma té€ tjera t&€ bashk&punimit pér t€ cilat mund t&

bihet dakort né t& ardhmen.

Neni 3

Komunikimi i Paléve



3.1 Palét komunikojné né ményré t& vazhdueshme ndérmjet tyre dhe shkémbejné ¢do
informacion t& nevojshém pér pérmbushjen e detyrave t€ tyre. Komunikimi do t€ kryhet né

formé shkresore.

3.2 Palét do té caktojné njé person kontakti q& do t€ jeté pérgjegjés pér zbatimin konkret t&

Marréveshjes s¢ Bashképunimit.
3.3 Personat e kontaktit nga t& dyja palét do t& jen& t& disponueshém né& ¢do kohé pér

komunikimin dhe koordinimin e veprimeve me palén tjetér.

Neni 4
Dispozita té Fundit

4.1 Kjo marréveshje bashképunimi lidhet pér nj& afat t& pacaktuar dhe ajo do t€ jeté efektive
pér sa kohé do t& gjykohet si i nevojshém dhe i domosdoshém bashképunimi midis paléve.
4.2 Cdo palé mund té kérkojé zgjidhjen e marréveshjes, duke njoftuar palén tjetér 30 dité
para.

4.3 Marréveshja mund t& ndryshohet, t&¢ amendohet ose t& revokohet né ¢do kohé, bazuar né
pélgimin e ndérsjellté t& paraqitur me shkrim.

4.4 Palét né kéte Marréveshje Bashképunimi do t& bgjné t& gjitha pérpjekjet pér
ekzekutimin sa mé efektiv t& t& gjitha detyrimeve t& marra pérsipér prej tyre.

4.5 Kjo marréveshje hyn né& fuqi né€ datén e nénshkrimit t& saj.
4.6 Kjo marreveshje bashképunimi hartohet né 4 (katér) kopje origjinale, dy pér secilén palg.

Nénshkruar né Tirané, mé 251 0372013
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